PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34/2011

Concede o “Diploma de Mérito Desportivo”
ao sr. Jorge Gonzaga Machado

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Édio Gonçalves
Pinto, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Mérito Desportivo” ao sr. Jorge Gonzaga
Machado, pelo destaque alcançado no cenário futebolístico municipal.

Art. 2º A entrega do Diploma será feita em sessão solene da Câmara Municipal
de Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2011.

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Jorge Gonzaga Machado, nascido em 21 de junho de 1958, começou a jogar
futebol em 1975, no time aspirante do Santa Cruz, da comunidade rural de Marques. Ali,
subiu para a equipe titular, onde jogou vários anos, e teve uma passagem pelo Sporting
Futebol Clube, da comunidade do Córrego dos Batatas, como goleiro titular.

Teve também uma passagem pelo Imperial, onde disputou dois campeonatos
oficiais  em Itaúna,  e  em seguida  transferiu-se  para  o  Bandeirante  Futebol  Clube,  da
comunidade  rural  do  Córrego  do  Soldado,  onde  foi  goleiro  titular  por  vários  anos.
Encerrou sua carreira de goleiro em 1994, e continuou como técnico por mais 5 anos.

É  até  hoje  reverenciado  nas  comunidades  rurais  nas  quais  atuou  como
jogador, motivo pelo qual peço o apoio dos nobres colegas para a aprovação da presente
proposição.

Itaúna, 28 de junho de 2011

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 34/2011

O edil Gleison Fernandes de Faria, presidente da Comissão de Justiça e

Redação, avoca para si a função de relator para a análise do Projeto de Resolução nº 34/2011,

que “Concede o Diploma de Mérito Desportivo ao sr. Jorge Gonzaga Machado”, de autoria do

Vereador Silvano Gomes Pinheiro, e passa a emitir o seguinte Relatório.

RELATÓRIO:

O  Projeto  de  Resolução  nº  34/2011  está  devidamente  instruído  e  não

contraria nenhuma norma constitucional,  estando, portanto apto a ser apreciado pelo plenário

deste Legislativo.

VOTO DO RELATOR:

Sou pela apreciação do Projeto de Resolução nº 34/2011 em plenário.

Sala das Comissões, 29 de junho de 2011.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente - Relator

Acompanham o voto do relator os demais edis integrantes da referida comissão:

Márcio José Bernardes Alex Artur da Silva
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Alex Artur da
Silva, nomeia a si próprio para atuar como relator na apreciação do Projeto de Resolução
no 34/2011, de autoria do edil Silvano Gomes Pinheiro, que “Concede o Diploma de Mérito
Desportivo ao sr. Jorge Gonzaga Machado”, e passa a emitir o seguinte Relatório:

RELATÓRIO:

O Projeto de Resolução nº 34/2011 não cria encargos ou despesas
para  os  cofres  públicos  municipais,  e  além  disso  tem  objetivo  nobre,  concedendo
merecidamente o Diploma de Mérito Desportivo a um notório benemérito do esporte em
nosso Município.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação em Plenário.

Sala das Sessões, em 29 de junho de 2011

Alex Artur da Silva
Relator/Presidente

Acompanham  o  voto  do  relator  os  demais  edis  componentes  da
referida Comissão:

Gleison Fernandes de Faria Anselmo Fabiano Santos
Membro Membro

	VOTO DO RELATOR:
	RELATÓRIO:
	Sala das Sessões, em 29 de junho de 2011
	Alex Artur da Silva
	Relator/Presidente